
 

1 

 
 

 
Prot. n.  6124             Varese, lì 26/07/23 
 
Decreto n. 160 
 
 
OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande calde, fredde e 
snack mediante distributori automatici, per le sedi operative dell’Agenzia Formativa della Provincia 
di Varese - CIG n. 992591977A 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Dato atto che in applicazione dell’art. 30, comma 2 della L.R. 19/2007, così come modificato 
dall’art. 1, comma 1, lett. I) della L.R. 37/2008, il Consiglio Provinciale ha istituito l’Azienda 
Speciale della Provincia di Varese a decorrere dal 31 dicembre 2009 con la contestuale 
cessazione dell’Istituzione ed ha provveduto ad adottare i conseguenti atti necessari. 
 
Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 27 del 25 ottobre 2022, avente ad  oggetto 
"Approvazione Bilancio di previsione 2023, Piano Programma 2023 e Bilancio di previsione 
pluriennale 2023-2025. 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 20/12/2022 di "Assegnazione delle 
risorse economiche al Direttore Generale per l’anno 2023". 
 
Dato atto di quanto segue: 

- che l’Agenzia Formativa ha necessità di garantire al proprio personale dipendente ed ai 
propri allievi l’erogazione di bevande calde e fredde; 

- che l’Agenzia Formativa dispone esclusivamente di un servizio bar didattico di poche ore 
giornaliere, che si interrompe con la chiusura dell’anno formativo; 

- che l’Agenzia Formativa quindi ha valutato l’opportunità di installare presso le proprie sedi 
operative i distributori automatici di bevande calde, fredde e snack al fine di consentirne 
l’utilizzo sia al personale che agli allievi durante i momenti di ricreazione. 

 
Dato atto altresì: 

- che al fine di assicurare la più ampia partecipazione degli operatori economici alla 
procedura di affidamento del servizio di cui in oggetto, in data 13.06.2023 è stato 
pubblicato sul sito istituzionale di Agenzia e sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia 
un avviso pubblico esplorativo volto a raccogliere le manifestazioni d’interesse sul territorio 
nazionale, delle società operanti nel settore; 

- che n. 4 operatori hanno fatto pervenire la loro manifestazione d’interesse ad essere invitati 
alla successiva procedura negoziata volta ad individuare l’aggiudicatario. 

- che in data 28.06.2023 è stata lanciata sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia la 
procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di che trattasi; 

- che l’invito a presentare offerta è stato inoltrato a tutti gli operatori economici che hanno 
manifestato correttamente interesse e di seguito elencati: 
SOGEDAI SPA 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI MAGHETTI SRL 



 

2 

 
 

IVS ITALIA SPA 
GRUPPO ARGENTA SPA 

- che tutti gli operatori citati hanno presentato la propria offerta economica; 
- che il criterio di aggiudicazione è stato previsto al prezzo più alto rispetto al canone annuo 

posto a base d’asta in forma percentuale; 
- che i criteri di selezione ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016 richiesti per il presente appalto 

quali  requisiti  di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di 
capacità tecniche  e professionali sono quelli di  seguito esplicitati:  

o Iscrizione al registro delle imprese o all’albo delle imprese  artigiane rilasciata dalla 
Camera di Commercio, industria artigianato e agricoltura, o nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali. 

o Possesso delle seguenti certificazioni in corso di validità: 
 ISO 14001:2015 – Sistemi di gestione ambientale; 
 ISO 9001:2015 – Sistemi di gestione per la qualità. 

o Requisiti di capacità economica e finanziaria: aver realizzato, complessivamente negli 
ultimi tre esercizi finanziari approvati nel triennio antecedente la pandemia da Covid – 
19 (2017-2019), un fatturato specifico per servizi nel settore oggetto della presente 
manifestazione pari ad almeno il valore del presente affidamento. 

o Requisiti di capacità tecnica professionale: aver eseguito nel medesimo triennio di cui 
al punto precedente almeno un contratto di gestione ed installazione di distributori 
automatici presso un ente pubblico. 
 

Preso atto che la migliore offerta risulta essere stata quella presentata dall’operatore economico 
“IVS ITALIA S.p.a.” che ha proposto una percentuale pari al 22 %, da calcolarsi sul fatturato di 
ciascun anno relativo alle vendite dei prodotti. 
 
Dato atto che tutte le verifiche di legge in ordine al possesso dei requisiti soggettivi sono state 
effettuate tramite il sistema FVOE di Anac, ad eccezione delle richieste dei casellari giudiziali dei 
soggetti di seguito elencati, che sono state inoltrate alla Procura di Varese, attesa l’impossibilità di 
ottenerli con il FVOE (che restituiva sempre “risposta con errore”): 

- Barrui Francesco; 
- Marco Finetti; 
- Roberto Zenoni 

 
Considerato che tutte le verifiche effettuate (casellario informatico dell’Autorità, DURC, certificato 
di regolarità fiscale, casellari giudiziali) hanno avuto esito positivo. 
 
Considerato altresì che ai sensi dell’art. 226 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 al presente affidamento 
si applica la disciplina di cui al D. Lgs. 50/2016. 
 
Visti i seguenti riferimenti legislativi: 

- La Legge  07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i: 
o art. 6 “il responsabile del procedimento”; 

 
- La Legge 488/1999 e s. m. e i. - art. 26  che prevede quanto segue:  

“le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 



 

3 

 
 

l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle spese (….)” e che “la stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa”;  

 
- D. Lgs. 50/2016: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e s.m. e i., con particolare riferimento ai seguenti articoli: 
o Art. 23: “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per 

servizi”  nei seguenti commi: 
o comma 14  che prevede che la  progettazione di servizi e forniture sia articolata 

di regola in un unico livello … omissis …; 
o comma 15 che prevede la documentazione di cui si compone il progetto.    

o Art.29: “Principi in materia di trasparenza” che prevede la pubblicazione e 
l’aggiornamento, ex d. lgs 33/13 sul profilo del committente, nella sezione - 
amministrazione trasparente – di  tutti gli atti dell’amministrazione aggiudicatrice.  

o Art.  30: “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni” che   
prevede quanto segue: “’affidamento e l’esecuzione di appalti di  opere, lavori, servizi e 
forniture… si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza …. Omissis … le stazioni appaltanti rispettano i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità …   
con le modalità indicate dal codice”.  

o Art. 31: “Ruolo e funzioni del responsabile di procedimento negli appalti e nelle 
concessioni”; 

o Art. 32:“Fasi della procedura di affidamento” ed in particolare i seguenti commi: 
o comma 10 lett. b) che prevede la possibilità di non applicare il termine dilatorio 

per la stipula del contratto nel caso di affidamenti effettuati  ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) e b); 

o comma 14 che permette la stipula del contratto mediante scrittura privata o per 
corrispondenza per gli importi inferiori ad 40.000,00; 

o Art. 36 “Contratti sotto soglia” 
 

- D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela   della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

 
- Legge 13 Agosto  2010, n. 136.  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” 
o Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”. 

 
Ritenuto, per le motivazioni di cui in premessa, di procedere all’affidamento in concessione del 
servizio di che trattasi alla Società IVS ITALIA S.p.a. che ha proposto un canone pari al 22 % del 
fatturato annuo per ciascun anno della concessione. 
  
Dato atto, ai sensi dell’art. 32 del d.  lgs. 50/2016,  che: 

 la finalità del contratto è quella di consentire l’acquisto di bevande e snack da parte del 
personale dell’Agenzia Formativa e degli allievi iscritti ai corsi diurni e serali; 

 l’oggetto del contratto è relativo alla concessione del servizio di erogazione di bevande 
calde, fredde e snack mediante distributori automatici, da effettuarsi presso tutte le sedi 
operative dell’Agenzia Formativa della Provincia di Varese;  



 

4 

 
 

 il contratto verrà formalizzato per scrittura privata ex art. 32 comma 14; 
 la modalità di scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata per affidamenti 

sotto soglia  ex art. 36 del d. lgs 50/2016; 
 Il responsabile del procedimento è il dott. Salvatore D’Arrigo; 

 
Dato atto altresì che in ottemperanza ai disposti di cui alla Legge 136/2010 si è già provveduto ad 
acquisire i dati richiesti ai fini della tracciabilità finanziaria prima della sottoscrizione del contratto. 
 
Per tutto quanto sopra esposto, 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento in concessione del 
servizio di erogazione di bevande calde, fredde e snack mediante distributori automatici per 
le sedi operative dell’Agenzia Formativa della Provincia di Varese. 
 

2. Di approvare l’affidamento per un periodo di 2 (due) anni, con possibilità di rinnovo ai 
medesimi patti e condizioni - a discrezione della stazione appaltante - per un ulteriore 
biennio, nonché l’opzione di proroga per un periodo massimo di mesi 6 e comunque per il 
tempo necessario all’individuazione del nuovo affidatario. 
 

3. Di approvare l’affidamento mediante procedura negoziata, senza previa indizione 
trattandosi di procedura sotto soglia, attraverso l’utilizzo della piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia,  all’operatore economico “IVS ITALIA S.p.a.” con sede legale in Seriate (BG) , 
Via dell’Artigianato n. 25, p. IVA / C.F. 03320270162 per un canone annuo del  22 % , da 
calcolarsi sul fatturato di ciascun anno. 

 
4. Di formalizzare l’affidamento diretto all’operatore  “IVS ITALIA S.p.a.” tramite scrittura 

privata, secondo lo schema di contratto allegato al presente atto (all. sub 1),  quale  parte 
integrante e sostanziale. 

 
5. Di dare atto altresì di quanto segue:  

 che il servizio è affidato all’operatore economico “IVS ITALIA S.p.a.”  in possesso dei 
requisiti soggettivi e di qualificazione richiesti, di cui agli art. 80 de 83 del d. lgs. 50/16; 

 che il responsabile del procedimento di affidamento  è il dott. Salvatore D’Arrigo; 
 che per la presente procedura di affidamento deve essere previsto l’importo di €. 

225,00, quale contributo a carico della stazione appaltante in favore dell’autorità 
(ANAC); 

 che il codice CIG relativo alla presente fornitura è: 992591977A; 
 che la spesa relativa al contributo ANAC trova copertura nel bilancio 2023 dell’Agenzia 

Formativa, sul conto 4.B.05. 

 
Il Direttore 

Dott. Salvatore D’Arrigo 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


